€ annos non ludet ad aliquem ludum ad quem amittat ultra de-

« narios duos in die , quod tantum ei liceat ad ludum qui appel-

< latur de besmentiro . et quod non bibat in taberna die lune nisi

< post vesperas. Et si ita non adtenderit promittit predicto Uberto

e dare soldos V. papienses quociens contrafecerit . cum expensis

< quas fecerit prò ipsis denariis petendis modo aliquo . credendo

e de expensis . et obbligatione omnium honorum etc. testes lo-

< hannes de Matheo et Peracius de Guilielmo >.

3. Ibidem. Imbreviature del notaio pavese Ardito Vacca.

« 1250. die mercurii terciodecimo mensis aprilis . testes Ar-

« nulphus Ferarius . Gregorius de Spinario . in Papia . Syletus

« Lanterii Ferarius frater promisit eideni Lanterio quod usque ad

< kalendas iunii proximas venturas ad annum unum proximum

i non ibit in aliquam tabernam occasione bibendi nec ludendi

.

« et quod usque ad ipsum terminum in aliqua taberna non bibet

€ nec ludet ad aliquem ludum ubi currit pecunia. Item quod non

< bibet usque ad ipsum terminum extra tabernam ultra denarios

<. duos in aliquo die. Si contrafecerit promisit ei dare prò qualibet

<; vice denarios XII pap. renunciando etc. in symul cum expensis

e credendo de expensis . dando ei plenam licenciam tenendi ipsam
•^ pecuniam de feudo quod ei dat quod secum laborat . et obli-

< gando etc. ».

Girolamo Biscaro.

Intorno airobituario

della Chiesa di S. Spirito di Benevento.

Intorno all'obituario di S. Spirito, che si conserva nella bi-

blioteca capitolare di Benevento, e che è stato recentemente de-

scritto, con molta opportunità, da C. A. Garufi sul Bullettino

deWIstituto Storico Italiano ', credo opportuno aggiungere qual-

che rilievo di fatto.

Il prezioso codicetto presenta alcune lacune : il Garufi ha

rilevato che sono mancanti la e. 28 -, e tre ce. che dovrebbero

seguire, rispettivamente, quelle ora recanti i numeri 56, 62, 92.

Veramente, se stiamo all'antica numerazione dei fogli del ms.,

non è la e. 28 che manca, sono le ce. 26-27
; in ogni modo, per

quanto l'importanza storica del necrologio sia piuttosto modesta,

e, come rileva l'Editore, di carattere locale, è sempre buona ven-

tura, e cosa da segnalarsi, perchè sfuggita al Garufi, che una tra-

scrizione più compiuta di esso (poiché la prima lacuna lamentata

non risale a molto tempo addietro, ed è conseguenza, forse, di

recenti controversie giudiziarie), ci sia data da un buon ms. del

secolo XVII, dovuto ad Annibale Mascambruno, vescovo di Castel-